
Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DlI<..SERCIZIO 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 586/DATE/2019 DEL 9 DICEMBRE 2019 
r 

,~ Oggetto: Lavori di manutenzione degli impianti elettrici delle Autostrade Messina Catania A18 e 
Messina Palermo, A20 fino a Patti per la durata di mesi diciotto - CIG: 7889592946 - CUP: 
B46G19000280005 PRESA D'ATTO ATTI DI GARA - ANNULLAMENTO IN 
AUTOTUTELA D. 501/DATE del 5/11/2019 

IL DIRETTORE DELL' AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

PREMESSO: 
che, con D.D. n. 25/DATE del 17/0112019 sono state prenotate le somme necessarie, sul capitolo 48 

denominato "manutenzione autostrada e relativi impianti" del redigendo bilancio pluriennale 2019/22;t21, 
esercizio finanziario 2019; . 

che, con D.D. n. 49/DATE del 19/02/2019 è stato approvato il progetto in questione, secondo il seguent 
quadro economico di spesa: 
A) LAVORI, SERVIZI E FORNITURE per mesi 18 (a base d'asta) 
Oneri della Sicurezza indiretti non soggetti a ribasso d'Asta 
IMPORTO DEI LAVORI PER 18 MESI 
B) SOMME A DISPOSIZIONE 
IMPORTO DA IMPEGNARE AL NETTO DELL'IV A 
IVA AL 22% 
IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO 

€ 1.192.525,10 
€ 102.497,88 
€ 1.295.022,98 
€ 84.208,29 
€ 1.379.231,27 
€ 300.807,32 
€ 1.680.038,59 

'" Dato atto che con D.D. n. 162/DATE dell'11/04/2019 è stato rideterminato il cronoprogramma dei lavori e delle 
relative prenotazioni della spesa, presuntivamente così suddivisa: € 500.000,00 entro il 2019, € 800.000,00 entro~. 
il 2020 ed € 380.038,59 entro i12021. 
Dato atto che con D.D. n. 188/DATE/2019 del 3/05/2019, determina a contrarre, sono state definite le modalità 
di affidamento, di aggiudicazione ed approvati il relativo bando e disciplinare di gara; 
Considerato che le operazioni di gara, sono state avviate il 3/09/2019; 
Dato atto che il Presidente della Commissione di Gara con nota dell' 11/10/2019, ha trasmesso il verbale relativo 
alla gara CAS n. 213, d'appalto dei lavori in oggetto, all'Ufficio Gare ed Appalti ed al RUP, Ing. Gaspare 
Sceusa; 
Considerato che il RUP, con nota dell'8111/2019 ha disposto l'annullamento in autotutela del Decreto n. 
SOl/DATE del 5/11/2019, limitatamente all'aggiudicazione dei lavori all'Impresa LA ROSA Biagio Mario & C. 
S.r.l., facendo salvo l'impegno di spesa; 
Visto: 

• il D.D.G. n. 1874/S3 del 26/07/2019 di cui alla Deliberazione n. 4/AS del 17/07/2019, con il quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2019-2021; 

• che ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della L.R. n. 10/2000 spetta l'adozione degli 
atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso 
l'esterno; 

• il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - TeL PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - TeL 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41- Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 

1 



Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

DIR •... ZIOi'i •... ARtA 01 E( NICA t DllS[RCIZIO 

• il verbale di gara CAS n. 213 trasmesso con nota dell'11/10/2019; 

Per le motivazioni indicate in narrativa il Direttore Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai propri 
compiti, 

DECRETA 

1) le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

2) DI PRENDERE ATTO degli atti e del verbale della gara CAS n. 213 trasmesso con nota 
dell' 11/10/2019, per l'appalto dei Lavori di manutenzione degli impianti elettrici delle Autostrade 
Messina Catania A18 e Messina Palermo, A20 fino a Patti per la durata di mesi diciotto; 

3) DI PRENDERE ATTO della nota dell'8/1112019 del RUP, Ing. G. Sceusa, che ha disposto 
l'annullamento in autotutela del Decreto n. 501/DATE del 5/11/2019, limitatamente all'aggiudicazione 
dei lavori all'Impresa LA ROSA Biagio Mario & C. S.r.l., facendo salvo l'impegno di spesa 

4) DI ANNULLARE, conseguentemente, il Decreto n. 501/DATE del 5/11/2019, limitatamente 
all'aggiudicazione dei lavori all'Impresa LA ROSA Biagio Mario & C. S.r.l., facendo salvo l'impegno 
di spesa; 

5) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento, per quanto di competenza agli uffici: 
Finanziario e di Ragioneria, Impianti Elettrici ed al RUP, Gestione Gare ed Appalti. 

IL RESPONSABILE UNI O DEL PROCEDIMENTO 
'EUSA 

Allegati: 
Verbale gara CAS no 213 trasmesso in data 11/10/2019 
Ing. Antonino Mazzaglia ~ 

Sede: 98122 MESSINA -Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita !VA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 

2 


